

Katalikai turi suprasti, kad jų aukos ir pasiūlymas dėl katalikų spaudos sustiprinimo bus malonesnis Dievui ir paties Bažnyčiai, ir žmonėms naudingesnis, negu pirkimas bažnytinio indų ir net negu bažnytinės apeigos. Pa- kol to nesupras visi katalikai, mes negalime tikėtis sulaukti spaudos kuri atitiktų Katalikų Bažnyčios rimtybei ir pajėgoms. Žmonių vadai, pirmiausia g. kunigai, turi skatinti tai savo didžiausiu uždaviniu.

Vyskupas Kilian.



Organas Amerikos Lietuvių Rymo Katalikų Švento Juozapo Darbininkų Sąjungos.

"DARBININKAS"

— RIMA —
UTARNINKAIS, KETVERGAIS IR SUBATOMIS.

Metams\$4.50

Užrubežų metams\$5.50

"DARBININKAS"

386 BROADWAY, BOSTON 27, MASS.

Tel. South Boston 620.

VOL. VII, No. 131 (929).

UTARNINKAS, LAPKRIČIO 14 D., 1922.

Kaina 4 cent.

Baisios nelaimės.

ŽEMĖS DREBĖJIMAS.

Santiago, Chile. — Ištikio baisus žemės drebėjimas, kurs pakratė visą tą nedidelę valstybę. Žmonių žuvo arti 1.000. Tūkstančiai liko be pastogės ir be maisto. Tūkstančiai yra sužeisti. Tūkstančiai namų griuvo.

BAISI NELAIMĖ.

New York. — Policistas Charles Hoffman ant Manhattan tilto tapo užmuštas. Jį trenkė automobilis, lėkęs 50 mylių valandų ir išmetė jį 20 pėdų į augstą. Atgal krito ant galvos. Pas jį visi kaulai sutrupejo. Kalbininkas nepagautas.

ZUVO S ŽMONĖS.

Philadelphia, Pa. — Nuo gazo užsimuodiję 8 žmonės. Kiti keturi galvus atgaivinti hospitalyje. W. Chester'e viena ištisa šeima užtroško, kuomet gazo ragelis nebuvo užsuktas. Kitoj vietoj vagys nulaupė gazometrą ir per tai keturi negrai užtroško.

20.000 NAŠLAICŲ.

Atėnai. — Graikijos valdžia pavedė Amerikos šelpimo administracijai Marathono miestelį. Ten bus priklausta 20.000 pabėgėlių ir našlaičių iš Turkijos.

GAISRAS UOSTE.

London. — Neapolyje, Italijoje, uoste užsidegė žibalo laivai. Nuostolių padaryta už 10.000.000 lirų.

BAISI ŽMOGŽUDYSTĖ.

Oford, N. H. — Du broliai farmeriai John ir Charles Davis rasti negyvi. Jų galvos su kirpentėmis besą sudaužytos.

VAIKAS GAISRO KALTININKAS.

Westfield, Mass. — Joseph Caruso namai sudegė. Gaisrą sukėlė jo vaikas, kurs bo- vijosi su degtukais.

BAISI NELAIMĖ.

Sanchai, Činija. — Lai- vas Tą Shing plaukė su 200 pasažierių ant Tsunming. Laivas užsidegė ir visi pasa- žieriai žuvo.

ZUVO BEKIRSDAMIS MEDĮ.

Dalton, Ga. — Arthur Cline, 34 m. amžiaus, kirtė medį. Pakirstas medis virto ant kito nudžiūvusio medžio. Nuo padžiūvusio medžio šoko skeveldras ir patikė kirtėjui smilkinin. Kirtėjas vietoj mirė.

NUSKENDO.

Hookset, N. H. — Adelard Laporte su savo draugu įre- si per upę valtyje. Jų val- tis pateko į vandenpuolį ir Laporte nuskendo. O kitas žmogus išplaukė.

NELAIMĖ ANT GELEŽINKELIO.

Rochester, N. H. — Grei- tasis traukinys užvažiavo ant automobiliaus, kuomet tas važiavo per geležinkelį. Vietoj žuvo vienas kūdikis, 16 mėnesių am., vienas vy- ras mirtinai sužeistas ir trys kiti žmonės pusėtinai sužeis- ti.

RADO PAŠAUTĄ MEDEJĄ.

Fall River, Mass. — George Thyng rastas miške pašau- tas su dvylika šratų savo kū- ne. Kitas medėjas turbūt netyčia jį pašovė.

SUDEGĖ DAUG ŽIBALO.

Houston, Tex. — Baisus gaisras ištiko milžiniškame žibalo sandėlyje. Sudegė daugiau kaip 1.000.000 sta- tinių žibalo. Sandėliai yra suleisti į žemę. Tai virė ir degė tarsi pragaro katilas.

Išriškite uždavinį: kiek vertas tas lietuvis, kuris lie- tuviškos pilietybės neįverti- na nei ant \$10.00.

Turkai vis grieščiau statosi prieš alijantus.

GALI GREITAI SPROGTI.

Konstantinopolis. — Tur- kijos sostinė prilyginama prie parako sandėlio. Ang- lai ten adrbuojasi, kad tas sandėlis nesprogtų. Angli- jos jėgų perdėtiniis gen. Harrington ragina savo val- džią kuogrečiau suaukti turkų alijantų konferenciją. Tas tai greičiausia sulaiky- tų galimą baisią eksploziją. Dabar turkai nuolatai stato vis naujus reikalavimus ir alijantai norėdami išvengti susikirtimų vis nusileidžia. Pastaruoju laiku alijantai turėjo daug nusileisti. Tu- rėjo atsakyti nuo cenzūra- vimo turkų laikraščių ir te- legramų, turėjo atsakyti nuo kontroliavimo policijos ir civilės valdžios. Dabar alijantai dar laikosi pasų klausime ir muitinių valdy- me. Turkų valdžia netik reikalauja alijantų nusilei- dimo šiuose klausimuose, bet griežtai reikalauja visiškai alijantų iš Konstantinopolio išsikraustymo. Kol kas ali- jantai nemano tame nusi- leisti.

Ko dabar bijomasi ir kas gali atsitikti, tai šaudymai iš pasų į Anglijos kareiv- ius, arba į civilius europie- čius ar amerikūnus. Tada eksplozija neišvengiama bū- ty. Svetimtaučiai reikalau- ja įvesti karo stovį. Angli- jos valdžia igaliavo gen. Harringtoną skelbti karo stovį, jei matys reikalą. Tur- kų griežtesnis nusistatymas prieš svetimtaučius auga kas valanda. Turkų valdžia rei- kalauja kontrolės pasų vizų. Daug svetimtaučių keliauja iš Konstantinopolio. Visi laivai išplaukia kupini pasa- žierių.

Yra būrelis turkų, kurie del kokių tai išrovimų lai- kosi alijantų. Tokių turkai nacionalistai baisiai neken- čia. Buvo vienas laikraštis Sabah, kurs laikė alijantų pusę. Minia pagavo to lai- kraščio redaktorių Ali Ke- nāl, nusivedė pas gen. Noureddin Pashą. Tasai ge- nerolas tarė: "Vardan Isla- mo, vardan turkų tautos, aš tave nuteisiu miriop kaip išdaviką." Tada minia tą redaktorių nulinčiavo. Mi- nia jį draskė, badė, pjaustė. Po kelių minučių kankinys mirė. Visą laiką jis nei jo- kio balso neišdavė. Jo lavo- nas buvo valkiojamas po gatves ir paskui pakabytas, kad visi jį matytų.

SAUGOJA SULTONĄ.

Konstantinopolis. — Ang- lijos saugybą pastatyta prie Turkijos sultono palociaus. Turkų nacionalistų valdžia paskelbė jį nuverstu nuo so- sto ir dabar jo saugumas bu- vo netikras.

PAANTRINO REIKALAVIMĄ.

Konstantinopolis. — Tur- kų nacionalistų valdžia pa- antrino reikalavimą, kad ali- jantai atitrauktų savo jėgas iš Konstantinopolio. Dabar alijantai Konstantinopolyje kontroliuoja policiją, muiti- nes, geležinkelius ir cenzū- ruoja turkų laikraščius. Turkai taip smarkiai stato- si, kad gal alijantai turėsią paskelbti karo stovį.

PAKORĖ PRIESI- NIKUS.

Angora. — Šitoj laikino- joj turkų nacionalistų sosti- nėj pakarta aštuoni turkai, kurie priešinosi turkų na- cionalistų valdžiai.

REIKALAUJA ALGŲ PAKELIMO.

Westfield, Mass. — H. B. Smith kompanijos molderiai pareikalavo pakelti algas ant 15 nuoš. Dabar jie gauna \$6 dienų, reikalauja \$6.90.

BAISENYBĖS ANT ELLIS SALOS.

New York. — Iš ateivių būtinės ant Ellis salos išėjo eikštėn baisy dalykų. Vien- na diena du bandė nusižudy- ti. Pradėjus tyrinėjimą pa- sirodė, kad ten esą sugrūsta 2.000 ateivių. Susekta du valdininku ėmusiu kyšius.

Ar tiesa, kad kai savas paima, tai netaip skauda ir garla?

Tai ne visiems taip atro- do. Kodelgi va daugelis lie- tuvių nenori užsiregistruoti Lietuvos piliečiais? O gal tai delto, kad jie vis dar... Galvoja ir svarsto, po kuo- čia geriau būti, ar po sveti- mu, ar po savuoju? — O man tai taip atrodo, kad verčiau nebūti po nieku, o būti pilnateisiu sau žmo- gum. Eikim ir įsigykim sau Lietuvos piliečių balsą ir teis- ses.

— Gal ir teisybė sakai. Reikia užsiregistruoti.

ATVYKSTA.

Paryžius. — Pereitą su- batą Clemenceau sėdo laivan ir atvyksta Amerikon ginti Francijos imperialistinę poli- tiką. Amerikoje yra didelis nusistatymas prieš Franci- ją. Clemenceau tikisi atitai- syti. Bet tas jam nevyks jau vien ir delto, kad čia y- ra oponentas francūzų soci- jalistų vadas Jean. Longuet.

IEŠKOS ŽIBALO.

Rymas. — Italija gavo iš Vokietijos mašinas kasti ži- balo šulinius. Pradės ieško- ti žibalo versmų. Ikšiol I- talija neturėjo savo žibalo.

PRIEŠ PARAPIJINES MOKYKLAS.

Portland, Ore. — Balsavi- muose pereitą utarninką lai- rėja Oregono valstijoje pa- rapijinių mokyklų prieši- ninkai. Balsuotojai užgry- k, kad nuo rugsėjo 1 d. 1926 m. visi vaikai nuo 8 iki 16 m. amžiaus privalo lankyti vie- šąsias mokyklas. Per tai smūgis parapijinėms mo- kykloms.

DRĄSI VAGYSTĖ.

Fall River, Mass. — Bū- rys vagių nusileido per stogo langą į Loan kompanijos krautuvę ir pavogė brang- menų už \$400.

LAIVAS PAVERSTAS! MOKYKLĄ.

Atlanta, Ga. — Asa G. Chandler, sūnus Coca Cola "karaliaus", pirkto laivą Logan už \$180.000. Tą lai- vą pavėrs į mokyklą. Paims iš 50 mokyklų mokinių ir va- žinės po pasaulį kasmet per 9 mėnesius. Po Suv. Val- stijas bus važinėjama šešias savaites. Jo sumanymą re- mia kiti turtininkai.

TIKISI LAIMĖJIMO VOKIETIJOJ.

Maskva. — Zinoviev, Pil- domojo bolševikų komiteto pirmininkas, pareiškė, kad Vokietijoje netrukus įvyk- sianti komunistinė revoliu- cija. Pripažino, kad Angli- joje ir Amerike komunistai neturi jokio pasisekimo. Bet Vokietijoje bėgyje kelių mė- nesių įvyksia nuostabių da- lykų.

Pilietybės Istatymas — tai trimito balsas, šaukian- tis Lietuvos vaikus į talką.

Ką padarė munšain?

KA PADARĖ MUNŠAIN. JAPONIJOS

Lynn, Mass. — Policija sujudo ieškoti munšainin- kų, kurio gėrimais vieną vyrą ir vieną moterį nuvarė pas Abrahą, o 10 žmonių susargino. Susirgusieji y- ra hospitalyje. Tarp susir- gusių yra 15 m. vaikas. Vi- si su mirtimi kovoja.

JAUNI ŠINKORIAI.

Fitchburg, Mass. — Su- areštuotas vaikinukas 16 me- tų amžiaus už pardavinėji- mą munšaino savo drau- gams. Paskui nuėję pas jo tėvą Alfred Gay, policistai rado tikrą bravorą.

PAGROBĖ DAUG SVAIGALŲ.

New York. — 12 policistų suėmė keletą trokų, kurie gabeno svaigalų už \$100.000. Ant trokų buvo 11 vyrų.

Amalgametai įsteigė pe- reitą vasarą kooperatyvų banką Chicagoj. Pavadin- o jį Amalgamated State Bank of Chicago. Pradėjo biznį su \$200.000. Per pirmą gy- vavimo mėnesį depozitų su- silaukė \$650.000. Jį depo- zitavo netik amalgametai, bet 1.500 unijų ir kitų ama- tų darbininkai. Amalgamei- tai plenuoja ir kitus tokius bankus steigti.

Siemet Anglijoj susitvėrė ūkiška židija, kuri nusi- samdė 999 metams 800 ake- rių žemės netoli Londono ir steigia pavyzdingus ūkius. Gyvulius ir mašinas perka- si kooperatyvišku būdu, turi kooperatyvišku būdu įstei- gę pieno produktams gami- ni ti imonę. Produktus par- duoda kooperatyvišku būdu.

Interstate Commerce Com- mission aprokavo, kad Suv. Valstijų geležinkelių vertė yra \$18.900.000.000.

Nei Francija, nei Italija dar nėra ratifikavusios nu- siginklavimo sutarties, pa- darytos pernai rudenį Wash- ingtonė.

Piliečiai! girdite trimito balsą? Tėvynė pavojuj! Kas žada eiti talkon — už- siregistruokite.

Gedimino ir Vytuto ai- riai prabilo, šaukdami tau- šos vaikus į krūvą. Ar mes praleisime tą balsą negirdo- mis

Piliečiai, užsiregistruoki- te!

PROHIBICIJA

Tokio. — Nuo bal. 1 d. J- ponijoje veikia jaunimo pr- hibicijos įstatymas. Tam- statymui daugumėnė prit- ria. Jaunuomenė pradė- spiestis į organizacijas ta- įstatymui palaikyti. Tok- susiorganizavusių jaunika- čių yra 99.146.

VARŽYS.

Washington. — Kadan- Amerikos laivų savinink- pradėjo mainyti laivų pili- tystę, tai valdžia nuspren- dė varžyti tą žygį. Laivų s- vininkai maino laivų pili- tystę delto, kad Ameriko- valdžia uždraudė turėti pardavinėti svaigalus ant- merikos laivų.

ISRINKO ŠLAPIUS.

Chicago, Ill. — Vidurin- se valstijose į kongersą i- rinkta 11 aiškių šlapių atst- vų. Devyni aiškius šla- kandidatai pralaimėjo.

DEL SALDAINIŲ.

Westfield, Mass. — Tar- High School's mokinių ra- ta 10 nuoš. nesveriančių kie- reikia. Susekta, kad t- priežastis yra saldainių va- gymas. Normalio svori- mokinių yra 76 nuoš.

IŠGELBĖJO.

New York. — Orlaisis s- dvim žmonėmis krito į už- lają palei Battery. Orlaisi- ninkai buvo išgelbėti.

BADO STREIKAS.

Dublin. — Mary McSwi- ney yra kalėjime ir paskelb- bado streiką. Ji yra sesu- to McSwiney'o, kuris Lon- dono kalėjime bestreikuo- damas nuo valgio. per por- mėnesių su viršum mirė. Mary McSwiney laikom- kalėjime už tai, kad ji ein- prieš valdžią ir laiko respub- likonų pusę.

Kam jo kraujas neliepi- pasisakyti lietuviui ir užsi- registruoti — tasai turi piln- teisę abejoti apie savo krau- jo lietuviškumą.

Žinai, kas tai yra registra- cija? — Nu gi o kas?

Tai slakerių mobilizacija — Nesuprantu.

Klausyk. Geri piliečiai nieko nesakydami eina ra- miai į paskolos stotį ir užsi- registruoja, o slėkarijai vi- si kaip padilginti, bėgioja — blaškosi, šūkauja — kaip teismo dienas užėjus.

Sulgy Lietuvos Respublikos Istatymų, visi užsieniuose gyvenantieji

LIETUVOS IŠEIVIAI

KAD PASILIKTI LIETUVOS PILIEČIAIS

PRIVALO ĮSIREGISTRUOTI

Atstovybėje iki gruodžio 22 d., 1922 m.

Pilnesnių informacijų prašykite nuo savo kolo- nijos Paskolos Stoties, Lietuviškų Istaigų, arba

LITHUANIAN LEGATION,

1925 F Street, N. W., Washington, D. C.

Lietuvos Respublikos Atstovybė.

NEGAVO PILIETINIŲ
POPIERIŲ.

Per pereitus fiskališkus metus, užsibaigusius birželio 30, 1922 m., 170,447 ateiviai tapo Amerikos piliečiais. Tas reiškia, jog per vienus metus tokiai armijai duota teisė balsuoti, ir ji turi piliečio teises šioje šalyje. Bet per tą laiką, 29,000 prašymų atsakyta. Bėveik trečdalis negavo pilietinių popierių delto, kad prašė per pasaulinį karą paliuosavimo iš militarės tarnystės, kaip ateiviai.

Naturalizacijos teismai atsargiai ir nuodugnai ištyrinėja prašymus tų ateivių, kurie atsisakė tarnauti kariuomenėje. Tie ateiviai nebuvo priversti ginti šitą šalį, ir kadangi jie pasiliko savo kaip ateiviai, dauguma teismų atsakydami jų pilietybės prašymus, taipgi įsakė, jog turi laukti penkių metų po Armistacijos delto atnaujinimo pilietystės prašymų. Įstatymas reikalauja, jog pilietystės kandidatas turi parodyti prisirišimą Amerikos konstitucijai per penkių metų prieš dienos kuomet paduoda prašymą.

Per rekonstrukcijos laiką, kuris sekė karą, buvo daugelis reikalinga, negu bėla kitame istorijoje laike, apsaugoti mūsų tautą nuo radikalių ir nukreipti kiek galima išaugimą visų "izmų", kurie taip greit per pasaulį išsiplėtojo. Pakolei užtarėjai tų blėdingų mokymų pasilieka ateiviais, juos galima deportuoti, ir jų mokymus apgalėti nuo pat pradžių, bet kuomet jau tapo piliečiais, jau sunkiau ir kartais negalima jų sulaukyti.

Kiekvienas ateivis, kuomet prašo amerikoniškos pilietystės, turi prisiegti, jog netiki ir nepriguli prie kokios organizacijos, kuri mokina priešinties organizuotai valdžiai, arba kuri mokina ir skelbia netiesotus užpuolimus arba užmušinėjimus organizuotos valdžios viršininkų, ar tai Suv. Valstijų valdžios, ar bile kitos organizuotos valdžios.

Federalė valdžia atydą kreipia į teisingumą kiekvieno pilietystės prašytojo, ir į liudininkus, kuriuos prašytojas pakviečia. Kiekvienas atsitikimas atyžiai peržiūretas, ir jeigu atsiranda mažiausio abejojimo, prašymą teismas tęsia, sulig valdžios atstovo prašymo delei pilno ir aiškaus ištyrinėjimo.

Istatymas, kurį Naturalizacijos Biuras pildo, autoriuoja Biurą testuoti lavinimą mūsų būsiųjų piliečių, ir dant geriaus galėtų atlikti pilietystės priedermes ir atsakomybes.

Šeimyninėms svarbu: Bureau of Standards Washington ištyrė, kad smarkus virimas nepaskubina išvirimo, o tik eikvojamas gasas. Kad išvirti be eikvojimo gazo, reikia virti uždengtame puode tik tiek atsakant gazo, kad viralas po truputį virsnotų.

IŠ LIETUVOS ŠAULIŲ SĄJUNGOS DARBUOTĖS.

St. Seimas jau atliko savo nesidukit apgaut." Pažadavimus. Jis išdirbo mūsų krašto valdymui formą, išleido įstatymus, priėmė žemės reformą ir konstituciją. Konstituciją priėmęs tuojaus paskelbė rinkimus į paprastą, 3 metams renkamą, parlamentą. Sujudo, sukruto visos Lietuvos, tautinės mažumos, kad kuoduogausia savo atstovų praveddų į parlamentą. Pradėjo agitacijos darbą ir pačių lietuvių partijos. Mūsų plačioji visuomenė, reikia žinoti, dar nepripratusi prie viešos agitacijos, todėl neįstengė šitame klausime orientuotis ir iš įvairių partijų aštrių ginčų išnešė sau nekokį išpildį. Radosi nuomonė, kad gal visai nieko nerinkti. Čia kalbame apie kaimo bakažes. Tai Lietuvos Šaulių Sąjunga, turėdama galvoj Tėvynės Nepriklausomybę ir žinodama momento svarbumą, ėmėsi per Kultūros ir Propagandos Skyrių sparčiai darbo, kad prirengtų plačiuosius mūsų tautinius sluoksnius prie rinkimų. Šitam tikslui tuojau atspausdino 25,000 egz. atsišaukimo "Lietuviai Piliečiai" ir per savo būrius paskleidė po visus Lietuvos kaimus, kampus ir buvo patalpinta visuose Lietuvos dienraščiuose. Po to tuojau atspausdino ir antrą atsišaukimą "Sustok, Perskaityk Pagalvok," kuris visur buvo išlipintas per 3 dienas prieš rinkimus. Toliau visą eilę atsišaukimų straipsnių jau talpino savo organe "Trimite." Ji nuodėkliai sistematingai varė darbo akciją į rinkimus. Šaulių Sąjungai nerūpi kuri partija laimės, didžiojoje eis būsiman Seiman, by tik bus parlamentas lietuviškas, o jau lietuviai neparduos savo krašto reikalų. Todel Sąjunga ir stengėsi spaudos ir gyvo žodžio keliu išaiškinti visos šalies lietuviams būsimąjo parlamento rinkimų reikšmę ir jų pasekmę. Lenkų ir žydų laikraščiai apšaukia šaulius šovinistais. Bet čia nėra jokio šovinizmo ir nei antipolonizmo bei antisemitizmo, jei Šaulių Sąjunga pildydama pareigas, ragina savo tautiečius eiti atlikti savo šventų pareigų.

KOPERACIJOS KAMPĖLIS.

KOPERACIJOS IR AGENTAI.

Koks yra agento tikslas? ar išaiškinti ir paskelbti pasauliui tikrą tiesą apie jo parduodamąjį daiktą, ar kuodaugausia parduoti? Agentas paprastai gauna nedidelę algą, tankiai visai jos negauna, bet turi sau pragyvenimą padaryti vien tik iš komišenių. Visi jie gauna komišenus ir tankiai labai didelių nuosimti. Suprantama tad, kad jiems rūpi kuodaugausia parduoti ir tuo būdu uždirbti kuodidžiausį komišeną.

Pradėdamas darbą agentas paprastai turi išmokti taip vadinamą *line of talk*, išmokti atmintinai kaip ir pamoksluką, išgiriąntį parduodamąjį daiktą. Be to dar geras agentas turi būti irgi geras praktiškas psichologas, t. y. turi nuo pirmo pamatymo perprasti žmogų, kuriam mėgina savo tavorą parduoti. Jis visai kitaip kalbės su aptingusiu storiuli, kitaip su pikčiurna išdžiūvėliu, kitaip su tuo, kurio kakta atsilapuojsi už pakalin ir vėl visai kitaip su tuo, kurio kaktos viršūnė riečiasi pirmyn ir tt. Žodžiu sakant, geras agentas mokės paduoduoti ant būsimąjo savo pirkėjo būdo, palinkimų, jausmų ir tt. kaip geras vargonininkas ant vargonų. Jam visai nerūpi, ar žmogui jo parduodamasis daiktas yra reikalingas, ar ne, ar tas daiktas yra ištikrų geras ar apiblogis, ar visai niekam tikęs. Jam rūpi parduoti ir gauti savo pelną.

Koperacijų tikslas yra kovą su taja tvarka, kuriai tie smailaliežuviai agentai tarnauja, kurie ją palaiko. Ką gi tad manysim apie tą kooperacijos menedžerį, kuris daugiausia nuo agentų perką? Reikia tiki išlavintiems vyliugiams, perka daikto nematęs, vien tik sprendamas tam tyčia parinktais geriausiais sampeiliais, nežūri, ką kiti parduodantieji tuos pačius daiktus wholesale'iai turi, kokie jų daiktai, kokios kainos.

Toks menedžeris yra arba tinginys, arba neturi supratimo apie agentų vylius ir apie tą kapitalistinę pardavimo tvarką, kuod kurios išnaudojimo kooperatyvos stengiasi vartotojus paliuosuoti.

Paskui teisinasi, kad girnadi, jį prigavo. Nieko nėra be darbo. Tuomet tik ne-

AMERIKOS SPAUDA APIE LIETUVĄ.

Amerikonų užsinteresavimas lietuviais ir Lietuva nuolat auga. Amreikos laikraščiai kas kart daugiau ir daugiau domės ir tai prielankios domės kreipia į mūsų išėiviją.

Washingtono, Philadelphia ir kitų miestų dienraščiai padarė įvedybas Lietuvos Atstovo V. Čarneckio ir jo padėjėjų: juriskonsulto Mastausko ir sekretoriaus Viniko. Visi Washingtono laikraščiai indėjo jų fotografijas pažymėdami, kad šiais lietuvių diplomatais padidėjo Washingtono rinktinė draugija (Society). Atstovo Čarneckio fotografiją matėme ir kitų miestų dienraščiuose.

Beto tie patys Washingtono laikraščiai dabar aprašo arba bent pažymi Lietuvos Atstovo viešus žingsnius.

Lietuvių politiniai mitingai, sąryšje su šio rudens rinkimais plačiai aprašomi ir antgalviuose pažymima stambiomis raidėmis, kad tai lietuvių mitingai (pav. Chicago "Post," Oct. 16). Kai kurių kolonijų lietuviai turi jau pilnas pilietybės teises savo miesto dienraščiuose, pav. Binghamptone plačiai aprašomi lietuvių susirinkimai, išvažiavimai. Clevelando dienraščiai paminėjo Clevelando lietuvių besirušimą apvaikšioti Vilniaus sostinės sukaktuves.

Washingtono ir Pensilvanijos kai kurie dienraščiai indėjo mūsų gerb. dailininko A. Žmuidzinavičiaus paveikslų galerijos aprašymą. Tuos paveikslus p. Žmuidzinavičius nupiešė šią vasarą — daugiausia Potomac upės regionus, Washingtono aplinkėse. Jie dabar išstatyti Lietuvos Atstovybėje.

Laikraščiai paduoda p. Žmuidzinavičiaus nuopelnus Lietuvos dailei, gi aprašdami jo piešimus pažymi, kad jo paveiksluose žymi intaka Francūzų mokyklos, o taip pat rusų ir skandinavų, bet kad taip pat aiškus yra ir tautinės tverybės krypsnys ir delto tie paveikslai esą labai interesingi.

Nemažai rašo laikraščiai ir apie Lietuvą "Record" iš Bradford, Pa. ir "Times" iš Gastonia, N. C. tą pačią dieną spalį 17 d. indėjo tuos pačius žodis į žodį editorijalus kurių ištraukos skamba šiaip:

Bejėgė Organizacija.

"Lietuva atsisakė teikti pagalbos Tautų Sąjungos komisijai, kuri buvo pasiūmusi nustatyti sienas tarp to krašto ir Lenkijos. Lietuviai netikėjo komisijos beparyvumu ir tur-būt nei-

prigaus, jei pirmą sykį pirkdamas, sakysim, muilą, išlandžiosi po visus artimiausio didžio miesto mulo wholesale'us. Paskui pakartok tą pačią istoriją su miltais, cukrum, kava, ir tt., ir tt., ir tt. Tuomet agentui atsibaldodus žinosi, ką pasakyti ir nepriseis teisintis kooperatoriams, kad... prigavo.

Pikuolis.

NEPAPRASTA PROGA!

Nuo šios dienos iki sausio 1 d. 1923, naujiems "Darbininko" skaitytojams yra duodama nepaprasta proga su "Darbininku" susipažinti. Ta proga yra štai kame: Kiekvienas, norėdamas susipažinti su "Darbininku", gaus tris sykius savaitėje einantį "Darbininką" per PENKIOLIKĄ SAVAIČIŲ tikrai už VIE-NA DOLERĮ. Gi atnaujinant ant toliaus, kiekvienas jų turės mokėti regulerę kainą.

Taigi čia yra geriausia proga kiekvienam lietuviui, kuris nori apie darbininkų judėjimą pasiskaityti. "Darbininkas" krikščionių darbininkų turėtų būti remiamas. Kiekvienas darbininkas savo namuose privalėtų jį turėti ir skaityti.

Visiems lietuviams gera proga reikėtų pasinaudoti. Kurie mano užsisakyti "Darbininką," tai be atidėliojimo prisiųskite VIENĄ DOLERĮ ar tai money orderiu ar Pašto ženkleliais ar "cash" registruotame laiške ir gausite per PENKIOLIKĄ SAVAIČIŲ "Darbininką" į savo namus.

Taigi lietuviai darbininkai visomis išgalėmis remkite "Darbininką."

Užsisakydami ir pinigus siųsdami adresuokite:

"DARBININKAS"
366 Broadway,
Boston 27, Mass.

Reikalingas rankinis ZECERIS. Atsišaukite tuojau.

"DARBININKAS"
366 W. Broadway,
So. Boston, Mass.



KALĖDŲ DOVANOS LIETUVON LITAI.

Naudingės ir malonesės kalėdinės dovanos saviškiams Lietuvoje negali pasiūti, kaip litų krūva, nes Lietuvos žmonės tapo baisiai nubiedinti. Štai kaip tas atsitiko. 1920 metais Lietuvos žmonės turėjo vieną milijardą vokiškų markių. Tada už dolerį buvo duodama 30 markių. Todel tada Lietuva turėjo apie 35 milijonus dolerių. Siemet gi vokiškų markių Lietuvoje buvo apie 15 milijardų. Bet siemet už dolerį gaunama 3.000 ir daugiau markių. Tad 15 milijardų markių sudaro vos apie 5 milijonus dolerių. Jie kruvinai, nebepataisomai nuskriausti. Sušelpkite saviškius litais, naujais Lietuvos pinigais, siųsdami per LIETUVIŲ PREKYBOS BENDROVĘ.

LIETUVIŲ PREKYBOS B-Vė parduoda laivakortes ant didžiausių ir greičiausių laivų. Iš Bostono arba New Yorko iki Piliavos \$111.50. Keliausi nekludant Lenkijos koridoriaus. Atitrukiame gimines iš Lietuvos.

Lietuvių Prekybos B-vė Lietuvoje pradėjo platesnę pramonę ir prekybą, nes Lietuvai įvedus savo pinigus viskas geriau einasi. Bet tam reikia kapitalo. Todel L. Prekybos B-vė atnaujino šėrų pardavimą. Šėrai parduoda po \$7.00. Pirk šėrų ir prisidėk prie paėmimo Lietuvos prekybos ir pramonės į lietuvių rankas.

Laivakortų, pinigų siuntimo, šėrų, pasportų, income taksų ir kitokių informacijų reikale kreipkitės adresu:

LITHUANIAN SALES CORPORATION

414 W. BROADWAY.

BOSTON 27, MASS.

KAS GIRDĖTI LIETUVIŲ KOLONIJOSE.

EXTRA PRANEŠIMAS.

L. D. S. N. Y. ir N. J. valstijų apskrįčio knopų domei.

23-čias suvažiavimas įvyks lapkričio 19-tą d., nedėlioje, 1922 m. Lietuvių Svetainėje, 180 New York Ave., Newark, N. J. Sesių prasidės 2-ą val. po pietų.

Lai kiekviena kuopa prisijungia koduogausia delegatų į suvažiavimą, nes yra daug svarbių reikalų apsvaistyti. Išsirsite daug svarbių dalykų iš 7 LDS. seimo nes delegatas išduos raportą Teipo-gi išduos raportus išvažiavimų rengimų komisijos. Tačiau gerb. kuopas kviečiame visas šias suvažiavime dalyvauti, kad aptartum reikalus Darbininkų ir tautos ir kad visi kartu susitarę pradėtume dirbti dėl idėjos labo.

A. Karaneckas

LDS. N. J. ir N. J. Valst. Apsk. Raštininkas
117½ Court St., Elizabeth, N. J.

LAWRENCE, MASS.

Neperšienai aplėdo mūsų koloniją varg. A. Stansauskis. Choris-tai surengė vakarėlį, atsisveikino ir įteikė dovanėles. Kaikurie choro ir Vyčių nariai apgailestauja vado, nes žino, kad per ilgą laiką neišgirs malonių lietuviškų dainelių ir savo tarpe neteko stambaus veikėjo.

Vytės-čiai pereitame susirinkime nutarė prisidėti prie spaudos savaitės, važiuoti į apskrįčio ba-lų, kuris bus So. Bostone. Taip-gi sparciai ruošiasi prie savo ba-liaus 18 d. lapkričio ir tikisi kad apskrities vyčių atvažiavus pasi-linsminti mūsų jaunimo tarpe.

Išdavė raportus iš Vyčių apsk. suvažiavimo M. Stravinskaitė ir Ona Sideravičiūtė.

LDS. kps susirinkimai silpnėja, bet tikimės kada turėsime savo naują salę vėl kuopa sustiprės.

Parvažiavo iš Lietuvos LDS. nariai Stravinskai. A. Stravinskai buvęs kuopos pirm., jo žmona Moterų Sąjungos pirm.

T. Linksmutė.

WORCESTER, MASS.

5 d. lapkričio buvo Katalikų Spaudos Platinimo Komiteto susirinkimas. Iš visų raportų suži-nota, kad jau daug knygų iš į-vairių redakcijų prisiūta ir jau darbas plačiai varomas. Teipogi ir laikraščiai nemažai užrašyti. Čia turim pažymėti, kad su lai-kraščiu užrašinėjimu gana puikiai sekasi. Žmonės noriai laikraščius užrašinėja. kaip tai "Darbinin-ka", "Draugė", "Tėvynės Bal-są" ir kitus.

Reporteris.

STOUC CITY, IOWA.

Lapkr. 5 d. par. svet. buvo pa-rapijos pusmetinis susirinkimas, kurį klebonas kun. Česna atidarė su malda. Gerb. parapijos pirm. Jonas Zabulionis prakalbėjo į su-girinkusius, pranešdamas tikslą to susirinkimo. Raštininkas p. Ada-monis perskaitė protokolą perein-tį ir ekstrą susirinkimo, kurie bu-vo priimti. Po tam gerb. kleb. davė atskaitą įteigų ir išieigų. Priimta. Pasirodė, kad liko da nemažai pa-rapijai skolos. Bet jeigu eis vis-kas taip kaip ejo per perein-tį mė-nesį, tai galime tikėtis, kad už trumpo laiko išmokėsime visą skolą ir galėsime pastatyti kleboniją i smokyklą, kuri yra čionai labai rei-kalinga. Visi parapijoniai buv užgaudinti susirinkimu ir priža-dėjo darbuotis kiek kas galės pa-rapijos labui. Dabar pradės ko-lektorius vaikščioti po stubas rink-dami mėnesinius mokesčius ir au-kas. Tikimės, kad niekas neat-sisakys duoti.

Vienas svarbus dalykas apie ku-rį parapijoniai ilgai kalbėjo yra bazaras. Ant galo nutarta bu-va laikyti didelį bazarą, kuris bus pa-rapijos svetainėje ir prasidės apie pusę lapkričio mėn. Klebonas ba-žnyčioje praneš. Taigi rengsimės. Prašę klebonas visus atjausti ba-zaro reikala ir prisidėti su anko-mis ir prie darbo. Kas ką galite

Kulniškietis.

Pilietybės įstatymas — tai mūsų patriotizmo ištyri-mas.

MONTELE, MASS.

Juozas A. Motiejūnas, fotogra-fas veda ple Mary De Molle. Slūbas bus šv. Roko bažnyčioje lapkr. 25 d. Nuotakas tėvai yra Avone, bet ji gyvena Stoughto-ne.

DAYTON, OHIO.

Skaiciu — "Darbininkas" No. 126 kad J. A. Tulaukas iš Dayton, Ohio kalba kad LDS. 69 kp. Informacijų Biuras, veikia gana gerai ir gauna visas žinias. Taigi prie to ir aš noriu šį tą pridėti. Informacijos biurai pri-duoda daug žinių patį Liet. Darb. Sąj. nariai, kurie žino kaip ko-kioje dirbtuvėje eina darbai, kitas sužinoma iš vietinių anglų lai-kraščių ir tt. Darbai Daytono ejo tuom laiku pusėtinai kada bu-vo paduotos žinios iš biuro dabarti-nių laikų biskutį sumažėjo, bet darbą galima gauti kad ne vienųjį tai kitą dirbtuvę, bet nekurie nenori dirbti, tai prastas darbas, tai mažas mokeskis, dar nei vie-nas nebeadauja, vis susiranda dar-bus, o ypač LDS. nariai tai sa-viesiems prigelbsti ir gauna dar-bus. Čia teipgi randasi įsteigtas valdžios darbo biuras kuris teip-gi duoda darbus. Teipgi vietiniai laikraščiai kasdien turi pa-skelbimus, kad čia ir čia tokių ir tokių amatininkų reikalaujama, to-liau rašo, kad negirdėjęs kad kas iš darbininkų būtų orlaiviu pasivažinęs. Po keliolika orlai-vių skrajoja kasdien Daytono pa-dangėse, jie yra visi veik darbininkai kurie dirba prie orlaivių išdirbimo. Beto yra įsteigta John-son Airplane Sup. Co. kuri su tam tikromis išlygomis pavažinėja, tik žinoma reikia brangiai užmokėti. O paprastas darbininkas nemorės be reikalo numesti keliolika dole-rių. Toliau rašoma kad Daytono randasi tik 500 lietuvių. Tai bū-tų visai maža kolonija. Kitame numery rašo, kad Daytono nema-ža kolonija. Kiek Daytono lie-tuvių randasi šiandiena, tai neži-nau ar išsirašyt kas kurs paduo-tų tikrą skaitinę. Bet imant ži-nias iš Daytono gyventojų surašų, galima priskaityti 618 lietuviškų dūšių, reikiama, mažų ir didžiū. Iš to daug yra ištautėjusių, nekurie priguli prie svetintaučių, neku-rie niekur ir tt. Bet kurie dar-buojasi išvieno su parapija, tai vargiai bus 300. Neužilgo paro-dyti literatūs kiek mūsų parapija-turi lietuvių didžiū ir mažų, nes dabar gerb. V. Slavynas su komi-tetu eina po namus rinkdami au-kas del pataisymo bažnyčios ir daro surašus. Sulig klebono pra-nešimo, tai parapijony s duoda nemažas aukas, nekurie net po šimtą dolerių kloja, kad tik įsigi-jus sau geresnį maldnamį. Jei teip ir toliau eis: gerai su aukų dėjimu, tai galima pasitiktį, kad klebono plenai įvyks ir turė-sime geresnį maldnamį ir kleboni-ja.

Daytonietis.

WATERBURY, CT.

Šioje kolonijoje yra apie 10,000 lietuvių, o žinių apie jų veikimą nedaug tesimato. Iš to neišeina, kad čia nebūtų veikimo. Prasi-dėjus žiemos sezonui, jau buvo įv-sokių margumynų, prakalbų, pra-mogu.

Waterburiečiai nedirba visi iš-vieno. Yra čia visokių partijų. Netrinksta ir rusiokojo rojas gar-bintojų. Ir jie juda, veikia, štai kada vyčiai buvo surengę pramo-gą, tai jie, pasivadinę raidėmis A. L. D. L. D. (matyt raidės reiškia: Amerikos Labai Dideli Lietuvių Durneliai), buvo suren-gę prakalbą ir skelbė, kad vis-kas už dyką. Būsią aiškinama ar reikia registruotis ar ne.

LDS. kuopa buvo surengus pra-kalbą, kur kalbėjo F. Virakas ir P. Petruskas. Tą pat vakarą anie durneliai vėl buvo, kad ten parengė. Mat jie rengia tam, kad pakentti katalikams.

Dar waterburiečiai rengiasi prie parapijos darbų kurie tiesis nuo lapkričio 18 iki 30 d.

Katalikų spaudos platinimas Waterburyje buvo tiksliai per-lėtas. Tiesiai rašant.

Šiauliškis.

PRANEŠIMAS

Duosiu misijas šį rudenį sekantiuose vietose:
Nuo Lapkričio 12 iki 19 Šv. Kazimiero baž. 285 E. 14th St. Chicago Heights, Ill.

Nuo Lapkričio 29 iki Gruodžio 3 šv. Petro baž. 65 Milwaukee Ave., Kenosha, Wis.

Nuo Gruodžio 10 iki 17 Šv. Kazimiero baž. 815 Park Ave., Racine, Wis. Gerb. A. Balinskis klebonas.

Per kelias dienas prieš Kalėdas Šv. Gabrieliiaus Milwaukee, Wis. Tas pats klebonas.

Tėvas Alfonsas Maria, C. P.

GIESMININKAI TEMYKITE

Dainos su gaidomis.

"Darbininkas" yra gavęs labai gra-žių dainų. Taigi jį mylėtojai galite gauti labai prielaimomis kainomis. Atsiminkite, kad katras bus pirmes-nis, tai geresnis.

Štai tos nepaprastos dainos:

Dainos	Kaina
At Mūsų Tėvų bernai	1.00
Aš įsivilkčiau cigono rubę	1.00
Blauvininkų Himnas	1.00
Grazi čia giružė	1.00
Jojau dieng	1.00
Ko lūdit svetelait	1.00
Lūngo	1.00
Melle uždegta krutinė	1.00
Musical Echo	1.00
Muzikos Aldas	1.00
Oi tai dekul moditai	1.00
Paukiai sau laivelis	1.00
Saulėt Raudona	1.00
Šių nakčiai	1.00
Stuntė mane motinė	1.00
Skyniaus skynimė	1.00
Vai aš pavirčiau	1.00
Vienas žodis ne šneka	1.00
Visuomet širdis surakinta	1.00
Vyčių Himnas	1.00
Užsakymus ir pinigų siųsti:	1.00

"DARBININKAS"

366 Broadway, Boston 27, Mass.

NAUJAS VEIKALAS

"PILOTO DUKTĖ"

Drama penkinose veiksmuose.

Šis gražus tikybinis veikalas perstato scenos veidrodį sek-tinus pavyzdžius kovai už ka-talikų tikėjimą. Perstatyti ne-sunkus; užima visą vakarą.

Kaina 35 centai.

Užsakymus siųskite
ALENA KIBURUTE,
67 G Street, So. Boston, Mass.

"DARBININKAS" pasiūlė

Lietuvos Darbo Federacijai kny-gų už \$5.597.50. Už tas knygas "Darbininkas" laukia iš visu-menės atlyginimo. LDS. kuopos, LDS. nariai, mūsų prieteliai, ka-talikiškos spaudos rėmėjai priva-lo kiekvieną progą tam tikslui au-kų rinkimui sunaudoti.

LIETUVOS RESPUBLIKOS KONSTITUCIJA

Tik ką išėjo iš spaudos gra-žioje knygutėje Lietuvos Respublikos konstitucija. Taigi kiekvieno lietuviuo yra privalumu neatidėliojant ją nusipirkti.

Kaina tikrai 15 centų.

"DARBININKAS"

366 W. Broadway, Boston 27, Mass.

Vytaute Didysis! Lai Ta-vo dvasia sustiprina Lietu-vius, kad jie nesigėdyt sa-vo vardo ir lai atveda visus Lietuvos vaikus į registraci-jos stotis, je visus slakerius lai prie gėdos stulpo pasta-to.

DĖKUOJA RAUDONAMJAM KRYŽIUI.

Amerikos Raudonojo Kryžiaus nės (N. 8) 1922 m. Amerikos Rau-donasis Kryžius atsiuntė Kauno Miesto Valdybai medikamentų ir peršamosios medžiagos. Iš perišamosios medžiagos Sveikatos De-partamentas priėmė 2500 kg. kuri medžiaga bus išdalinta neturtin-goms apskrįčių ligoninėms ir ki-toms labdarėngoms įstaigoms (N. 9). Gegužės mėn. Amerikos Rau-donojo Kryžiaus rūpesniu prie Dorpat universiteto buvo orga-nizuoti gailėstingoms seselėms specialūs kursai apie teikimą so-cialės pagalbos gyventojams, y-pač vaikams ir moterims. Į tuos kursų buvo atsiūsta dvi stipen-diatės, viena Sveikatos Departa-mento, kita Kauno Miesto Valdy-bos. Birželio mėn. pabaigoj, prieš išvažiuojant Amerikos Raudona-jam Kryžiui Kaune Vaikų Ligo-ninės reikalams (ligonių transportui) dovanota Ford Camionette Motor Nr. 2753421 ir Sveikatos Departamento reikalams Dodge Touring Car Motor Nr. 336577. (N. 10.)

Už suteiktą Lietuvai pagelbą Sveikatos Departamentas tarią širdingai ačiū.

D-ras J. Bagdonas,
Sveikatos Departamento
Direktorius.

Kaunas, liepos mėn. 24 d.

Liet. Informacijų Biuras.

VISIEMS.

Platinkime tarp žmonių geras knygas ir gerus laikraščius, nes jų skaitymas apšviečia žmogų protą ir išdubulina valią.

Beskaitydamas geras knygas ir gerus laikraščius, žmogus gali už-tektingai apsišviesti.

Mokyti ir išmintingi vyrai atsi-džiangti negali, prisiminti knygų skaitymo naudą. Šitai ką sako mokslovyris R. Bury. "Knyga, anot jo betarant, yra geriausias mokytojas. Jis ant tavęs niekad nesupyks ir užmokesnio nereika-laus. Kada tik nueisi, niekados jo miegančio neatrasi, kada tik pa-klausai, jis vis atsakys, kada apsi-akši, jis tavęs neišjuoka."

Kas sukūrė Lietuvos Val-stybę? — Darbininkai ir val-stiečiai.

Kas buvo Lietuvos laisvei priešinigi? — Ponai ir bolševikai.

Kas stoja į talką Lietuvai ir rašosi jos piliečių? — Darbininkai, valstiečių vai-kai.

Kas registracijai priešin-gi? — Panska krew ir bolševikai.

Ką sako istorija: kas bu-vo didžiausias mūsų tautos prieša: ar totoriai, ar kry-žuočiai, ar leknai? Taip, jie buvo dideli priešai. Bet didžiausias lietuvių prieša buvo ir t. čia, tai stoka vienybės ir daugelio apsidei-mas.

Registracija, bral, tai ne-juokai. Visus slakerius ant kojų pasidė ir jų burnas pravėrė. — Tai jų dabar darbymeis.

Ponai žudė ir tebežudo mūsų tautą. Kas žin mūsų slakeriai, registracijos priešininkai — ar tik nebus jie ponų veislės

LDS. CENTRO VAL-DYBA.

Dvasias vadas kun. F. Ke-mešis.

Prez. M. Žioba.
Vice-prez. J. Versiackas.
Rašt.-adm. J. Tumasonis.
Izd. V. Jakas.

Izdo globėjai: J. Glinec-kis, A. Vaisauskas.

Kontrolės komisija: Kun. J. Čaplikas, kun. V. Taškū-nas, V. Šereika.

Literatinė komisija: kun. F. Kemešis, L. Šimutis, kun. J. Jakaitis, P. Gudas, kun. V. Taškūnas, P. Juškaitis.
Atstovs Federacijos Ta-kybion kun. K. Urbonavi-čius.

Susivienijimas Lietuvių R. K. Amerikoje

yra GYVAM DŽIAUGSMAS! BERGANČIAM VILTIS! MIRSTANČIAM RAMYBĖ!

Tai mūsų, lietuvių katalikų nestorinamą tvir-tovę. Lietuvių katalikų! Jei dar pats šios organi-cijos nepriklausai, nieko nelaukdamas tuoj prisirašyk, nes ji:

1. Apsaugoja narių gyvastis ir moka paminėti \$150.00, \$250.00, \$500.00, \$750.00, \$1000.00, \$2000.00, \$3000.00.
2. Moka pašalpą nariams ligoninėms kas savaitę po: \$3.50, \$7.00, \$10.00, \$14.00, \$21.00.
3. Šelpia suvargusius narius ir našlėlius.
4. Nariai gauna S. L. R. K. A. organą, savaitinį laik-rastį "Garsą".
5. Skleidžia apšvietą, leidžia gerus raštus ir dalina na-riams veltini.
6. Platina tikėjimą, dorą, rūpinasi tautos reikalais, remia Lietuvos respubliką.
7. Lengvomis sąlygomis apdraudžia vaikus nuo vieny-mėjų amžiaus.

Istojimas į S. L. R. K. A. pigus, mėnesinė mokeskis lengva. Kuo-pas yra visose didesiose lietuvių kolonijose Amerikoje, todėl, nori-tieji informacijų, kreipkitės prie kuopų Sekretorių arba tiesiai į Cen-tro Raštinę:

S. L. R. K. AMERIKOJE
222 So. 9th str.,
Brooklyn, N. Y.

DABAR LAIKAS
IŠMOKTI GRAŽIAI RAŠYTI.
Rašant su Fontaninė Plunksna greičiau galima išmokti ir raš-tas gražiau išrodo.
Reikalauk platesnio paaiš-kinimo apie Fontaninę Plunksną arba Katalo-go.
"DARBININKAS,"
366 Broadway,
Boston 27, Mass.
PIRK IR RAŠYK

VIETINIS ŽINIOS

EXTRA, EXTRA!

Lietuvos Operos artistų koncertas bus Lapkričio 28 d. 1922, Municipal Building, Teismo Name, E. Broadway, tarp G ir H Str., So. Bostone. Tai-gi kas tik galite jau iškalno rengitės prie to koncerto.

Kitas nepaprastas koncertas taipgi bus Gruodžio 26 d. toje pačioje vietoje. Ši koncertą rengia Sv. Petro parapija. Šis bus labai indomus, nes dalyvaus daug So. Bostono dailės jėgų. Po šio koncerto bus taipgi galima pasiūkti. Prašytumėm, kad vietos lietuviai ar draugijos nerengtų jokių ta dienų pramogų.

Rengėjai.

SUSIRINKIMAS.

Draugystės D. L. K. Keistučio buvo ekstra susirinkimas nedėlio 5 d. lapkričio 1922 po No. 694 Washington St., Boston, Mass. 6-tą val. vak. Visųpirma buvo apšviesta draugystės neužbaigti reikalai, toliaus buvo nominacija arba rinkimas kandidatu į komitetą ateinančioms metams. Toliaus buvo nutarta, idant visi nauji nariai būtų primami už pusę įsto-jimo per 2 mėnesius iki metinio susirinkimo. Taip ir likos mingas uždaritas 9-tą val. vakare.

Komitetas.

POPIERINIAI

SVARKAI.

So. Bostono igulos ofisierai ir kareiviai nešioja iš Vokietijos parsigabentus popierinius švarkus. Sako, kad jiems atsėjo po 20c. Pulk. H. J. Doyle sako, kad tie popieriniai švarkai esą šiltesni, negu vilnoniai.

DEIMBANTINIS

JUBILIEJUS.

Šią savaitę Bostono jezuitai apvairšioja deimantinį Bostone jezuitų įsikūrimo jubiliejų. Seredoj bus kar-nivalas Mechanics salėje, ket-verge 8 val. vak. bus Faneuil salėje prakalbos.

PRANEŠIMAS.

Yra paleista gandai, kad Povylas P. Petrauskas yra nuteistas penkiems metams ir jau sėdi kalėjime.

Taigi šiuomi turiu praneš-ti, kad Povylas P. Petraus-kas dar nekuomet teistas ne-buvo ir nebuvo dar sėdėjęs teismo suole, vien jo asmeni-niai priešai stengiasi jį įtraukti į teismą, bet iki šio-lei tas jiems dar nepasisekė.

Tas pats.

LIETUVOS ŽEMLAPIS

Kaina 45 Centai

Tai naujausias laidos su-lankstomas žemlapis ir kiek-vienas lietuvis turėtų įsigy-ti.

Didžio išlankstytas

26x33

Sulankstytas

6 1/2x9 1/2

Galima gauti

"Darbininke"

366 Broadway,

Boston 27, Mass.

KONCERTAS.

Sv. Petro parapijos cho-ras po vadovystę gerb. var-gonininko Karbauskio, buvo surengęs, Lapkr. 12 d. para-pijos salėje koncertą. Kon-certas visais atžvilgiais nu-sisekė. Nors dainos jau ir senokos, bet žmonės vis-gi su noru klausėsi jų kaiku-rias giedorkas išsūkaukė net po kelis sykius. Būtų gerai, kad koncerto rengėjai duotų ką nors naujo, tuomet susi-lauktų daugiau užuojautos nuo žmonių.

Lietuvių koncerte dalyva-vo gana gražus būrelis. Ir matyt, kad visi buvo pro-grama patenkinti.

Lapkričio 28 d. Municipal Buildinge So. Bostone, žada būti Lietuvos Operos artis-tų koncertas. Koncertas bus labai indomus, dalyvaus visi jame.

Buvęs.

SMAGIAUSIAS VAKARAS.

Lapkričio 15 d. š. m. sere-dos vakare 7:30 val. L. Vy-čių 17-ta kuopa rengia tik-rai lietuvišką vakarėlį. Tai bus pirmas tokis vakaras kokio dar nėra buvę. Bus lietuviški šokiai, grieš lietu-viška orkestra ir kitoki bus lietuviški žaislai.

Tad-gi gerbiamieji, visus kviečiam atsilankyti: jauni-mą ir senus ir vaikus, kas tik galite paeiti. Visi marš į minėtą vakarą.

Mes užtikrinam, kad bū-sit pilnai patenkinti. Įžan-ga visai maža ir už tą pačią įžangą dar gausit šaltakosės ir liminado lietuviško.

Kviečia visus širdingai at-silankyti.

Rengėjai.

TEATRAS!

"PONAS IR MUŽIKAI"

Rengia Sv. Stepono R. K. Draugija

NEDELIOJ

LAPKRIČIO 19 D. 1922

BAŽNYTINĖJ SALEJ

Windsor St., Cambridge.

Pradžia 7:30 vakare.

Gerbiamoji Cambridge'iaus jaunomene ir visu-mene, nepamirškite virš pa-minėto teatro. Atsilankykite kas gyvas, nes pats vei-kalas labai indomus, kuris parodo mūsų bočių baudžia-vos laikus.

Vaidins Cambridge'io ge-riaisi lošėjai ir parodys sa-vo sceniškus gabumus. Iš-kalno galime spręsti, kad tas didelis veikalas pilnai pa-vyks ir visi atsilankę būsite užganėdinti.

Įžanga tik 35c. vienam, vaikams 15 centų.

Kviečia Dr-jos Valdyba.

ANT RENDOS

KAMBAJYS OFISUL.

Puikūs, šviesūs ir geras kamba-rys tinkamas ofisui ant rendos L. D. S. Name, 366 Broadway, South Boston, Mass., Kampas Broad-way ir E gatvių. Kreipkitės pa-

REIKALINGAS tuojus ranki-nis zecoris. Atsilankite: "Darbi-ninkas," 366 Broadway, Boston, 27, Mass.

LINKSMŲ ŠOKIAI.

Lapkričio 11 dieną š. m. L. Vyčių N. Anglijos apskritis surengė šokius Sv. Petro pa-rapijos svetainėje, So. Bos-ton, Mass.

Galima sakyti, kad buvo gražus būrelis suvažiavęs rinktinio jaunimo aplink-ių kolonijū, kaip tai Cam-bridge, Norwood, Montello, Lawrence. Žinoma, buvo suvažiavę tikri vyčiai ir my-linti mūs brangia organizaci-ją, nors jiems toliausia ke-lionė buvo, bet vienos be vai-kinų susidariusios makabi-lius ir traukiniais atpyskėjo.

Malonu buvo rasti tarpe organizuoto jaunimo. Visi linksmūs, rimti, susiję vie-nas su kitu linksmi šneku-čias šaltakosės užkasdami ir saldžių gerimelių užsi-gerdami ir taip linksmi laiką leisdami nē nepajuto, kaip prisiartino 11:30 valanda. Pradėjo visi skirstytis ir at-sisveikinti, pageidaudami, kad apskritys ir ant toliau parengtų tokius puikius šo-kius. Aš tikras, kad tą rei-kalavimą apskritys išpildys ir ateityje vėl sutrauks jau-nimą aplinkės ir tam tikrą pramogą.

Taip-gi galiu pasakyti, kad buvo atsilankę ir keli sandariečiai. Jie ir-gi gerė-jos, sakydami, — kad vyčiai turi gražaus jaunimo ir dir-ba sutartinai.

Kaip smagu yra su tokiu jaunimu darbuotis ir kviečiu visą So. Bostono jaunimą, vaikus ir merginas, kad kodaugiausia rašytūs prie L. Vyčių organizacijos. Pra-šyčia brangių tėvelių, re-ginti savo sūnus ir dukteris rašyties prie L. Vyčių. Tai yra vienintelė jaunimo orga-nizacija Amerikoje, kuri su-laiko jaunimą nuo ištantėji-mo.

Valio L. Vyčiai! Kur vie-nybė — ten galybė.

Myliantis jaunimas.

Štai ką Bostono gyvento-jai suvalgė per 1921 metus: Iš kitų valstijų atvežta pa-pjautų jautių 209.488, kiaulienos 15.139.954 svarų, avių 724.720. Ant vietos po fede-rale priežiūra papjauta a-vių, galvijų, kiaulių 1.679.557, po miesto priežiūra pa-pjauta galvijų, kiaulių, avių 77.134, vaisių ir daržovių sunaudota 45.056 vagonų arba 22.528.000 bušelių, paukš-tienos 39.928.410 sv., sviesto 74.303.079 svarai, kiaušinių 54.679.860 tuzinų, sūrį 18.159.006 svarų, pieno 129.637.320 kvortų, žuvies 250.000.000 svarų, duonos 110.000.000 kepalų.

LIETUVOS PINIGŲ REGISTRACIJOS REIKALŲ.

Esame gavę iš Washing-ton, Lietuvos pinigų regis-tracijos blankų, taigi kuo-lie lietuvių norėtų tą blanką gauti malonės kreipties į "Darbininko" raštinę, ir gaus visus žinias ir paaiški-nimus.

"DARBININKAS"

866 Broadway, Boston 27, Mass.

A. L. R. K. FEDERACIJOS N. A. APSKRIČIO VALDYBA.

Dvas. Vadas—Kun. V. Tashunas, Norwood, Mass.
V. J. Kudirka, pirm., 37 Franklin Street, Norwood, Mass.
M. M. Kamandulis, rašt., 20 Fax Street, Montello, Mass.
K. Stasaitienė, vice-pirmininkė, J. Glineckis, išdinininkas, T. Kubilius, išd. globėjas, Mykolas Kerbelis, organizatorius.

Skaitykite ir platinkite lai-krakį "GIEDRĄ" Lietuvių Katalikų Moksleivių Organa. Kaina metams Amerikoje \$2.50.

"GIEDRA"
55 W. Market Str., Wilkes Barre, Pa.

PIRK DOVANOMS FONTAINĘ PLUNKSNA

Kur bus atsiminčiai ilgam laikui.

KAINOS PRIEMAMOS.

Reikšmės Kataloga.

"DARBININKAS," 366 Broadway Boston 27, Mass.

BALTIJOS-AMERIKOS LINIJA 9 Broadway, New York, N.Y.

TIESI KELIONĖ LIETUVA

PER HAMBURGĄ PILIAVĄ ARBA LIEPOJŲ

VAŽIUOKIT VISI PARANKIU IR TIESIU KELIU

Lietuviai važiuojanti į Piliavą aplen-kie lenkų juostą (koridorą). Visa trečia klase padalinta į kambarius ant 2-ųjų, 4-ųjų ir 8-ųjų lovų.

Specialiais Rakdy Išplaukimais

ESTONIA Gruod. 6; **LITUANIA** Gr. 27

13 New Yorko ir Bostono į Hamburgą \$106.50, į Piliavą \$108.50, į Libavą ar Memelį 107.—

13 Bostono į New Yorką per Fall River Liniją. Kreipkitės prie vietinių agentų.

DRAUGIJŲ ATYDAI!

Dirbtuve Vėliavų, Kokardų, viešųjų Ženklojų, Guzikų, Ant-gardų ir kitokių Draugystės reikalingų dalykų.

Reikšmės Kataloga at Sampai, pažymkite ir įsų dr-tės vardi.

STRUPAS CO., 90-92 Ferry St. Newark, N. J.

UNITED-AMERICAN-LINES

JOINT SERVICE WITH

HAMBURG-AMERICAN-LINE

TARP NEW YORKO ir HAMBURGO

Trumpiausias Susisiekimas su Visais Portais Centrais Europos.

Savittiniai Išplaukimai Kas Ketvergas

Nuo Pier 84 No. River, 46th St., New York.

Kambariai su 2, 4 ir 6 lovomis ant visų laivų. Puikūs valgomieji kambariai, salionai ir erdvūs dekal trečios klases paslaugos. Ant laivų HANSA, BAYERN, WUERTEMBERG ir MOUNT CLAY yra keli specialiai puikūs kambariai.

De Naktį 20.000 TONŲ LAIVAI

RESOLUTE ir RELIANCE

Išplaukia kas antrą utarninką su 1-os, 2-ros ir 3-ės klases paslaugomis. Paskiau bus malonoma. Klauskite agento

JULIUS BOTTENBERG, 260 Hancock St., Boston, Mass.

LIETUVOS PINIGAI KALĖDOMS

Šio Spalis 1. 1922. Lietuva pradėjęs suvis pinigų, vadinamus LITAI, ir kad šie pinigai būtų atsiminti Lietuvių skaitmenis LITAI, kurių kursas at atsiminti yra tokia:

10 Litų	\$23.00	200 Litų	\$460.00
100 Litų	\$230.00	400 Litų	\$840.00
1000 Litų	\$2300.00	600 Litų	\$1380.00
2000 Litų	\$4600.00	1000 Litų	\$2300.00

Laivakortės iš New Yorko į Kauną \$105.15

Laivakortės iš Kauno į New Yorką \$106.00

Afidavimai parskaitinti giminai ir draugai, Amerikoje, Ispanijoje, Akrai, su užtikrinimu Lietuvos Atstovybės. Visados adresuokite:

P. MIKOLAINIS, 53 Hudson Avenue, Brooklyn, New York.

CUNARD

IS BOSTONO į LIETUVĄ

per LIVERPOOL

ant nanjo, didelio, puošnaus, greito alieju varomo

ALGERIA Lapkričio 18

ANDANIA (naujas)—Gr. 9; Sausio 11

AUSONIA (naujas) Sausio 27

[Vasario 10]

su greitu persikėlimu į LIETUVĄ ir visus Baltijos valstijas. Geriausias patarnavimas ir valdys.

TAIP-GI IS NEW YORKO asmeniskai prižiurima ekskursija Lie-tuvon ir kitas Baltijos valstijas. Kiekvieną utarninką vienas iš trijų ju-rių mližinių su užjuriu persikėlimu Southampton'e.

MAURETANIA AQUITANIA BERENGARIA

pastieksia LIETUVĄ į devynias dienas. Delei informacijų kreipkitės prie ar-timansio agento arba prie CUNARD ANCHOR LINES, 126 State St., Bos-ton, Mass.

LIETUVA WHITE STAR LINE

13 New Yorko į Southamptoną

MAJESTIC—Lap. 25; Gr. 16; Saus. 6

Didžiausias laivas pasaulyje.

OLYMPIC—Gruod. 2 ir 30; Sausio 20

HOMERIC—Gruodžio 9

Greičiausias kelias į Baltiko uostus.

13 Bostono į Liverpoolį

WINIFREDIAN Lapkričio 18

AMERICAN LINE

13 New Yorko į Hamburgą

MINNEKAHA (3-čia kl.) Lapkr. 16

MANCHURIA Lapkričio 3

MONGOLIA Gruodžio 11

Persėdimai į Baltiko uostus.

RED STAR LINE

13 New Yorko į Cherbourg ir Antwerpą

GOETLAND (3-čia klasa) Gruod. 10

Tiktai į Antwerpą.

ZEELAND Lapkričio 25

FINLAND Gruodžio 2

LAPLAND Gruodžio 9

KROONLAND Gruodžio 2

Geras valdys. Uždaryti kambariai. Priemamos kainos jūsų draugų per traukimul Amerikoje. Pasiūkimų ge-lei klauskit vietos agentų arba

KELIAUNINKŲ SKYRIUS

84 State Street, Boston, Mass.

Darbininko Draugas

PAIN-EXPELLER

Valstiejiškis užg. S. V. Pat. Osta.

Garsus per daugiau kaip 50 metų.

Manyt Jure (Anchor) Valstiejiškis.

SV. KAZIMIERO DRAUGIUS REIKALŲ KELIONE.

Ši rudenį katalikiškos lietuvių spaudos reikalui lankausi Conn. valstijoje, greitai laiku tikinčios būti Bostone ir jo aplinkėse. Ka-dangi mano tikslas ne aukų rin-kimas, o tiktai narių įrašinėjimas Sv. Kaz. Dr-jai ir katalikiškiems laikraščiams prenumeratorių rin-kimas, tai manau nebūsiu įkiriu N. Anglijos lietuvių kolonijoms. Bos-tonas su savo apylinkėmis yra veiklumo ir visokių praklinių ide-jų pavyzdžiū, tai šiuomi labai maloniai prašau, gg. klebonų, vi-sų organizacijų, dr-jų ir skyrių katalikiškos spaudos mylėtojų pagal-bėti man katalikiškos spau-dos misiją pasekmingai atlikti.

Su aukšta pagarba,

Kun. Petras Kaščiukas

L. D. S. N. A. APSKRIČIO VALDYBOS ANTRAŠAI.

Pirmininkas — V. J. Kudirka, 37 Franklin St., Norwood, Mass.

Vice-Pirm. — M. Žukauskaitė, 1 Grimes Street, South Boston, Mass.

Raštininkas — J. Smilgis, 125 Cherry Street, Cambridge, Mass.

Uzdininkas — M. Abračinskas, 187 Ames Street, Montello, Mass.

PERLO QUEEN KONCERTINOS



Yra geriausias; patiriamas i-naudojamos geriausių koncertin Grojkių ir Mokytojų.

Mes taip-gi turime geriausių si-rinkimą ir kitų muzikinių įstru-mentų.

Klausk mūsų katalogo o gau-si jį dykai.

GEORGI & VITAK MUSIC CO

1639 S. Ashland Ave., Chicago, Ill

REIKALAVIMAI.

Reikalavimų kainos 2c. už kod. ir kiekvieną sykį.

ŠILTI KAMBARIAI.

Turiu 4 kambarius dėl išranda-vojimo, visi šilti ir dideli, puikias jos maudynės, vieta puikiai So. Bostone. Išduodu už prieinamą kainą.

Dėl ženočių yra virtuvė su ges-ti ir pečiūm.

E. PLEVOKIENĖ

948 E. Broadway, S. Boston, Mass

Tel. S. B. 1273-W.

200 MEDŽIŲ KIRTEJŲ.

Maine'os valstijon. Šis kirti-mas yra pagal naujo būdo, ku-yra galima užsidirbti pinigų ker-tant medžius ant sieksnių.

NATIONAL LABOR AGENCY

108 Friend St., Boston, Mass

Pajieškojimai

Pajieškojimų kainos LDS. na-riams ir "Darbininko" skaity-to-jams 1 sykį į metus už dyk, už 3 sykius \$1.00. Prieteliams už 3 sykius \$1.50.

Ar JONAS KAVOLIUS paleidus su-vo brolio GYPRONO KAVOLIAUS. Seniai gyvena 88 Webster Ave., Cam-bridge, Mass. Mėdžiui atsilankiti šiuo adresu:

JONAS KAVOLIUS,
68 Tolcott St., Hartford, Conn.

DETROIT'O KRIAUCIUS.

Darau slutus, overkotus ir fut-ras. Materijos geros, didžiame pasirinkime. Kainos nebrangios. Darbas ir priitakymas svarantuo-tas. Malonėkit persitiktinti.

JUOZAS LAUKIS

LUCKY TAILORS

2238 CANBY AL. HAMTRACK, MICH.

Tel. So. Boston 3488

DR. J. C. LANDZIUS

LIETUVIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS.

Gydo aštrias ir chroniškas ligas: vyrų, moterų ir vaikų. Egzam-tuoja kraują, spjandulius, šlapumą ir tt. savo laboratorijoj. Sureikia petarimus laiškais kitur gyvenan-tiems. Adresas:

506 BROADWAY, SOUTH BOSTON, MASS.
(Kampus G St. ir Broadway)

VALANDOS: 9-11, 2-4, 7-9

Tel. So. Boston 323

DR. M. V. CASPER

(KASPARAVICIUS)

Laikiniai perkėlė ofisą po No. 425 BROADWAY, So. Boston, Mass.

Ofiso Valandos:

Nuo 10 iki 12:30 rytė ir nuo 1:30 iki 6 ir nuo 6:30 iki 9 v. vak.

Ofisas uždarytas subotas vakarais ir nedėliomis.

16 Metų South Bostone

DR. H. S. STONE

AKIŲ SPECIALISTAS

399a W. BROADWAY

VALANDOS: Nuo 9 r. iki 7 v. vak

Tel. So. Boston 270

J. MACDONELL, M. D.

Galima susikabinti ir lietuviškai.

Ofiso VALANDOS:

Rytals iki 9 val. Po pietų nuo 1-3. Vakarlais nuo 6 iki 9.

536 Broadway, So. Boston.

DR. A. J. GORMAN

(GUMAUSKAS)

DANTISTAS

705 Main St., Montello, Mass.

(Kampus Broad St.)

Tel. Brockton 5112-W

V. JONO EV. BL. PASELPIŲS DRAUGYSTĖS VALDYBOS ADRESAI.

IRM. — M. Zoba, 539 E. 7-th St., So. Boston, Mass.

ICE-PIRM. — P. Mikalanskas, 243 W. 4-th St., So. Boston, Mass.

ROT. RAST. — J. Sedukis, 315 — 4th St., So. Boston, Mass.

N. RAST. — J. Svazdiys, 171 W. 5-th St., So. Boston, Mass.

ASTERIUS — A. Naudžiusas, 16 Winfield St., So. Boston, Mass.

ARSALKA — J. Zaika, 7 Winfield St., So. Boston, Mass.

Įvieto laiko susirinkimus kas trečią dienią kiekvieną mėnesio, 2-ą val. pietų Sv. Petro parapijos salėje, 402 Seventh St., South Boston, Mass.

V. KAZIMIERO R. K. DR-JOS VALDYBOS ANTRALAI SO. BOSTON, MASS.

IRM. — Vladas Paulauskas, 90 R St., So. Boston, Mass.

ICE-PIRM. — V. J. Jakšas, 27 Story St., Boston 27, Mass.

ROT. RAST. — Antanas Jannaitis, 1426 Columbia Rd., So. Boston

IN. RAST. — Jonas Joska, Merydill Academy, Arlington Heights, Mass.

2DINTINKAS — Leonas Svazdiys, 111 Bowen St., Boston 27, Mass.

2DO GLOB. — J. Grubinskas, 8 Jay St., Boston 27, Mass. ir Antanas Kmitas

294 5-th St., Boston 27, Mass.

ARSALKA — Povilas Landra, 61 Story St., Boston 27, Mass.

PRATIGIUS antrasis reikšmės: 295 Broadway, So. Boston, Mass.

DRAUGIUS susirinkimai laikomi su antra nedėliomis, mėnesio 1-o val. po pietų parapijėj svetainėj, 402 E. 7-th St., Boston 27, Mass.

J. L. K. Keistučio Dr-jos Valdybos Adresai, Boston, Mass.

PIRMININKAS — J. Adomavičius, 122 Bowen St., So. Boston, Mass.

VICE-PIRM. — Vincentas Zaleckas, 81 Mercer St., So. Boston, Mass.

PROT. RAST. — Antanas Maciejunas, 450 E. 7-th St., So. Boston, Mass.

PIN. RAST. — Juozapas Vinkevičius, 160 W. 6-th St., So. Boston, Mass.

KASIERIUS — Andriejus Zaleckas, 807 E. 8-th St., So. Boston, Mass.

MARSALKA — Viktoras Zickis, 200 E. Cottage St., Dorchester, Mass.

D. L. K. Keistučio dr-jos laiko mēnesio susirinkimus kas pirmą nedėlioj kiekvieno mėnesio po No. 694 Washington St., Boston, Mass. 6-tą v. vakarą. Atsilanki drauge ir nauji na-rių su arvia atsilankite prie mūsų dr-jos priėjim.